turalis, qualis est motus carli, minor patet octavo physico. Op. T. c. 12. positum uult Aris. in littera, ubi dicit, q. omnis corpora physica secundum se mobilis dicimus esse secundum locum, sed eorum est corpus naturale: ut omnes concedunt. Et hoc uult Comme. ibidem.

N O T A N D V M ut patet secundo phys. q. natura dicitur de materia & forme: tamen ordine quedam: quia prius dicitur de forma deum de materia. Viterius notandum q. motus carli duplicitur accepti. Vno modo ut distinguatur a violento, quae non est violentus: quia motus violentus est a principio extrinseco non conformato una posse dicatur tertio esti, sed naturalis motus est a principio intrinseco, similiter motus voluntarius est:

qui ne est a principio: ut natura sed a voluntate & intellectu & talis non est naturalis & a natura: ut patet septimo meta. Tunc dicendum est ad questionem, quod certum mouetur per se localiter, quia illud mobile, in quo habet esse natura, hoc mouetur per se localiter ex distinctione naturae secundo phys. quia natura est principium mouendi & quiescendi per se in illo in quo est, ergo in quo est natura suu hoc uideat moueri per se secundum locum, quia secundum naturam presupponit per se, sed natura dicitur esse in naturali, ut est calidum: quia naturalia dicuntur a natura, sicut artificialia ab arte sed certum habet naturam inse, & est naturale secundum omnes, rationis minorem. Commentator & Aris. tangunt in littera. Item certum mouetur secundum ubi, ergo vel mouetur per se vel per accidentem: per sufficientem distinctionem primo posse, sed certum non mouetur per accidentem: quia quod mouetur per accidentem, non potest esse necessarium, sed omnes per accidentem contingit non esse, ut patet primo posse, &c. phys. & 5. metas, sed certum non contingit non moueri: ut patet octavo physi, quia motus est causa semperternus. Sed dicendum quod motus carli est naturalis, ut naturale distinguatur contra violentum, cuius ratio est, omnis motus simplex debet esse naturalis alicui corpori simplici, sed motus circularis est simplex: & non potest esse naturalis granulis & leibus: quoniam unius corporis, unus est motus simplex secundum naturam propriam, quia licet ignis in concavo orbis luce mouetur circulariter, hoc est secundum naturam communem, inquantum apertum naturam est aequi virtutem corporis celestis: sed ille motus non est secundum naturam propriam. Item motus carli vel est naturalis vel violentus per sufficientem distinctionem: sed certum non mouetur violenter: quia nullum violentum est perpetuum, ut dicit Aris. in littera, que sunt præter naturam in alijs citissime sunt corrupta: sed motus carli est semperternus. ex octavo physi. & primo huius. Item illi motus est naturalis, ad quem mobile habet naturalem inclinationem. & sic motor similiter. Et hec duo sunt de ratione motus naturalium ut distinguatur contra violentum, sed certum habet naturalem inclinationem ad motum circularem, quia est circularis figura, similiter motor habet inclinationem naturalem actionem ad mouendum certum circulariter: quia nec est gravis nec leuis motor, ergo mouet naturaliter circulariter. Tertio dicendum, q. licet motor moueat certum naturaliter, ut natura le distinguatur contra violentum, non tamen ut distinguatur contra voluntarium, quia quod mouetur ab intellectu per voluntatem non mouetur naturaliter, ut naturale distinguatur contra voluntarium: quia motus ab intellectu est voluntarius. ne per tertio de anima. sed motor carli mouet certum per intellectum.

T. c. 12. Cap. 3.

T. c. 12. F

T. c. 12. P

T. c. 12. F

T. c. 12. P

h b 2

I. **E**stum, quia est intelligens motor, & est sine magnitudine: ut dicit *ofitanc. phys.* Et in semiperturbis & idem intelligens & intellectum. unde dicit. *Commen. 12. met. 2.* q. motens colorum de virtutibus anime habet intellectum & voluntatem. Tunc quare dicendum, q. corpus celeste est alterius naturae & quartus elementis, huius vero est illud quod mouetur a motu proprii gravium & levium est alterius naturae & gravibus & levibus, quia motus proprii naturae, aliis motus alias naturam, sed celum mouetur circulariter secundum propriam naturam, & quartus elementis non mouetur circulariter, vel si mouetur circulariter, hoc non est nisi secundum naturam communem, quia imprimitur ei a corporibus super celestibus. Item quod est eternum & incorruptibile hoc est alterius naturae & aliis inferioribus: quia inferiora haec sunt corruptibiles propter habere contrarium: sed celum est incorruptibile & perpetuum, ut patet primo *buius.*

**T. c. 12.** **K.** Sed hic sunt dubia prius est, q. dictum est, q. in celo est natura & mouetur naturaliter, unde aliquis dubitat, q. natura dictum de materia & forma & primo de forma: ergo si in ipso est natura, & mouetur naturaliter, cum in tuis ipsius sit prior alijs & ipsum est prius naturalibus, ergo motus eius debet esse a natura prima, que est forma, ergo habet in se principium mouentis & mouens est aliud a moto, ergo corollum est compunctionem materialis & forma, sed hoc est impossibile: quia tunc est generabile, & corruptibile. Undicendum q. aliquis bene concordet, q. natura, quae est forma, est principium motus in eo sed duplex est forma separata & coniuncta, modo in ipso principium motus est forma abstracta ut intelligentia. Contra obicit *Commen.* modus corporum celestium differt a motu inferiorum, ergo hoc erit mediante natura diversa, & forma, que consistat in circoscenium inheretiam, ut ignis habeat motum diversum ab alijs elementis mediante natura, quae est forma ignis, & consistit in igne. Item aliud est dubium, quia motens, quod cognoscit in dividua & singularia, uidetur est forma materialis & corruptibilis, quoniam intellectus nos non cognoscit in dividua per se sine sensu: qui est incorruptibilis motor: quia intellectus per se intelligit formam sed materialis mediante sensu ut dicit *Com. 3. de anima* sed motor carli cognoscit in dividua: quia cognoscit revolutiones particularer: ut sicut effectus: & cognoscit terminos motus, ut ubi. Item tertium dubium, *Commen.* dicit inde substantia orbis, q. dimensiones corporum generabilium & corruptibilium procedunt formam in materia: sed dimensiones corporis celestis non insint ipsis nisi mediante forma, ergo uidetur, q. habeant formam inheretiam est, ratio huius, est quia quando aliquis inheret mediante alio illud magis inheret mediante quo inheret, at color inheret corpori mediante superficie, ergo superficies in quo inheret corpori quam color, ergo dimensiones in inheret corporibus celestibus mediante forma, uidetur q. forma magis inheret corporibus celestibus q. dimensiones: sed dimensiones inheret, ergo & forma corporum, item quartum dubium est, dictum sunt, q. motus carli ut naturale desinatur contra voluntate solis tantum est voluntarius & non naturalis contra voluntate potest ad opposita, ut patet q. met. 7. c. 3. & secundo peribermens, ergo si motus carli est voluntate, tunc potest habere ad oppositum, & ita potest quiescere celum quod est contra *phys. & phys. &c.*

Item quinto dubitatur: quia omnis forma subiecta accidentibus est materialis: quia inseparabilis non sive accidentis non dicitur. C. 1. met. c. 15. sed natura, quae mouet celestis, habet voluntatem & intellectum, quae videtur esse accidentis superaddita, quia non

sunt substantiae, cum sint potentie. Ad primum dubium respondet *Commen.* supliciter, primo sic non possumus dicere, q. natura, quae mouetur celum dicitur subiectum simplex: quia non habet formam subiectalem pertinientem ipsum secundum esse, & secundum hoc dicitur natura & quinque de ipso et inferioribus, et hoc est secundum alias rationes, quia in inferioribus natura non solum dicitur de materia sed etiam de formam in materia, sed in celo tantum dicitur natura de materia, & secundum hoc oportet dicere, quod ad naturam motum non requiritur intrinsecas motus, sed tantum intrinsecas passus principij & recipientis motum, sed cum arguitur, q. natura prima dicitur de forma. *Commen.* non respondet: quia forma est separata, unde potest dicere, q. in generalibus & corruptibilibus ubi est veraq. natura scilicet materia & forma, prius dicitur de forma: sed in celo ubi est tantum motum, ibi natura non dicitur de forma per prius, quia ibi natura tantum dicitur de subiecto. Sed contra hoc erit argutum, quia motus artificialis est naturalis, quia etiam habet principium passus intrinsecas, ut lapides & ligna, que suscipiant motum artificis. Dicendum q. in artificialibus bene est principium recipiatur intrinsecum, non tamen intrinsecas est naturalis potentia habens ad motionem illum & ad formam motus, & tamen illa potentia naturalis requiritur ad motionem naturalem, quia non sufficit q. principium passus est intrinsecum: sed cum hoc requiritur potentia naturalis ad motionem & ad formam motus: sed hoc debet in lignis & lapidis: ut quia non habent naturalis potentiam ad edificationem & ad formam dominum: sed in celo subiectum simplex est intrinsecum, & habet naturalem potentiam: & habitudinem ad motionem secundum ubi: & sic motus carli est naturalis naturalitate subiecti: sed non naturalitate formae. Alter responderet *Commen.* q. non solum in celo est natura, que est receptaculum, sed etiam est in forma, que est principium motus, non consistens in materia, quia non est in corpore celesti, quia tunc est generabile & corruptibile: sed est forma abstracta, unde non solum naturalis est motus properius subiectum simplex: sed etiam properius formam quia in separatis a materia item est mouens & finis. Et cum dicitur, motus carli est naturalis, concedatur. Et cum dicitur, hoc erit mediante natura & c. responderet *Commentator.* q. immo mediante forma: quia si est forma materialis habet materialis propriam, ut forma astra et habet materialis determinatum: quia forma astralis requiriunt subiectum & etiam innata sunt habentes subiectum, quod est neque gravis neque leue, & cum dicitur, ergo alla forma inheret celo, dicendum, q. non, immo sit mediante forma abstracta, quia forma abstracta natura sunt, ut illud, quod mouetur ab eis, sit neque gravis neque leue, sicut requiriunt q. sit rotundum corpus, ergo talis motus requiert formam, non que dat esse, sed abstractam a materia. Sed hoc instaurat, cum dicitur, q. principium motionis celestis non solum dicitur natura: sed forma abstracta. Contra natura est principium intrinsecum: sed talis forma non est intrinsecas modi. Ad hoc est dicendum, q. aliquid est principium motus intrinsecum intrinsecate naturali dupliciter, uno modo secundum inherentem ut forma animalium hoc in inferiori mundo. Et ex ipsis materiali animalium cum forma constitutur una in esse simpliciter quia non est aliud esse forme ab esse corporis, et hoc per se est principium motus secundum inherentem, alio modo aliquis est intrinsecus secundum appropriationem & appetitionem, & talis motens appropriationem est appetitum, & sic: quia mouet tale mobile, & non aliud & tali societate est

**A** non alia & sub tali quantitate & non maior nec minori, unde tales moventur dicit ex indeterminato mobile determinatum: & q. moueret uno motu & non pluribus & tali velocitate & non alia. bene etiam si mobilis apponetur unum afixum vel dimoueretur non moueret ipsum: sed si moueret hoc esset secundum fatigacionem, in tanta proportione esset motor ad mobile: & etiam tanto tempore moueret mobile & non minori, sicut motor saturni mouet ita saturnum, q. non potest lunam mouere nec in minori tempore, quam 30. annis.

Contra hoc arguitur, quia illa appropriatio motoris ad mobile, vel ejus substantiam vel accidentem: sed nem trum potest esse, ergo nihil, maior patet, minor etiam patet, quia non est plus alia, quia secundum finem substantiae est ad alia non accidentem: quia tunc non moueret semper. Dicendum, q. illa appropriatio est exclusio mobilis alterius immediate. Modo cum dicunt natura est principium &c. Dicendum vel est principium intrinsecum intrinsecate inherenter vel compositionis vel appropriationis, modo licet intelligentia non sit intrinsecus secundum esse ait aule, quia sic est abstracta a cetero: tamen est intrinsecus intrinsecate appropriationis, & illud colligitur ex dictis

**C** Auct. secundo carl. Ad aliud dubium dicendum propter quod rationem aliqui ponunt animalia imaginativa in corpore caelum, quia cognoscens revolutio es singulare, quia intellectus non sufficit ad hoc. & secundum hoc dixit carlum componi ex partibus essentialibus in materia & forma. Dicendum est ergo, q. motor celii cognoscit particulares revolutiones. Et cum dicatur, ergo est forma materialis, dicendum q. non sequitur, quia quod cognoscit individuum in propria forma & secundum speciem propriam & cognitione diversa anima substantia, sed cognoscens est forma materialis. Alter modo aliquid potest cognoscere individualia non in propria forma & perservare propriam in sua causa quia cognoscit causam ex qua de necessitate effectus dependet et sequitur, & sic est hic, quia intelligentia & cognoscit sensibilia & suam substantiam, quae est causa illorum individualium, & illa causa est intelligentia & intellectus, & presentia illius esse est cognitio individualium & revolutionum singularium plenum per lumen solis presentis per illuminatio, que est sequela presentis luminis, & sic hic ut dictum est quia quando sibi presentis est intelligentia, & cognoscit se, est cognitio aiorum effectuum, quae sunt sequela illius esse de necessitate. Ad tertium dubium quod dicitur q. com. 2. carl. com. 3. Et inde substantia orbis at forme inferiorum sunt in materia media inter duas dimensiones: quia est forma extenduntur extensione dimensionem sed in calestibus est contra quia forme calestium non extenduntur per dimensiones: sed dimensiones celo insunt proper formam finaliter. Ex quo disto fieri tale argumentum, quando aliquid inheret &c. dicendum, q. verum est ubi dimensiones inherent mediante forma tangentem mediante causa subiecta linea & mediante principium receperimus & forma magis inheret: sed sic non est in corporibus calestibus. Alter modo potest aliquid inesse mediante forma tangentem, q. sic non est verum, quod forma magis inheret quia dimensiones non dimensiones inheret & forma non: quia est finis dimensionum, unde in substantiis separatis & finis & medium item sunt, ideo &c. Ad quartum dubium: cum dicatur, voluntates potest ad opposita &c. aliquid concedunt q. celum potest quiescere. Sed illud non potest stare, nam com. 12. met. comme. q. inquit possibile est, ne intelligentia moueat semper & ne mouerent semper posset enim non semper mouere, si posuerimus illud, ad quod mouenter felicit primi mo-

torum receperibilem transmutationis eiuscumque modi possint autem semper mouere, quando illud, ad quod momentur, finierit non transmutabile aliquo modo transmutationis hoc est cum non fuerit corpus omnino fitigur motus eternus est neceste est, ut mouenter per potest existente in eo a motore, cui nullus modus transmutationis accidit, & talis in nulla materia existit hoc auctoribus quibus in verbis uniti intelligentias non posse non semper mouere eo quoniam primus motor similitus intransmutabilis, & per se & per accidentem semper mouet quare male dicunt aferentes celum posse quiescere, ideo alter est dicendum, q. voluntates potest ad opposita causas actionis pender a virtute sensitiva, sed illa voluntas, causis actionis non pender a virtute sensitiva, quae est generabilis & corruptibilis non ualeat ad opposita, ideo etiam nul semper mouere determinate: immo non potest non mouere & nec etiam non nolle mouere. Et cum dicatur ergo non est libera, dicendum q. est libera in se, quia est proper se, unde liberum non dicitur q. sit ad opposita ne uelit finem & non uelit: sed liberum uellet uelle finem, ergo determinate se habet ad unum mouendum, eodem modo, & coaptatum, & immortale: ut dicit Aryst. in littera. A quinem dubium, cum forma subiecta &c. dicendum q. verum est, quae sunt actio[n]es in reuertate. Et cum dicatur natura, quae mouet celum &c. dicendum secundum Commen. q. non sunt diversa uirtutes anime: sed sunt diversa secundum nostrum conceptum, quia conceptus inclinatius ut intelligentes, et ut no[n]olentes, unde non est inter hec diversitas intrinsecus, unde non solum in primo de summa eadem, licet diversa secundum nostrum conceptum: quia conceptus deus subiectus simpliciter inferiordem: et ita concepimus ut diversa in deo non secundum ueritatem sunt scilicet in causa, unde ista non sunt in substantiis separatis sicut concepimus scilicet voluntas & intellectus, quia admodum, sed concepimus illas ut diversa sunt, unde Commen. dicit in 12. met. q. ista non sunt synonyma.

**B** C 39. A D R A T I O N E S in oppositum. Ad primam, illud quod est per se mobile &c. dicendum q. non oportet communiter q. quando aliquid moueat per se in loco: quia aliquid est per se in loco: & tamen mouent per accidentem ne bono in nati, sed ecomerito potest esse: ut dictum est. Vel alter potest dici: & concedatur q. illud quod per se mouetur, per se est in loco id est secundum naturam. Et cum dicatur, celum est non per se & c. dicendum q. celum est per se in loco. & secundum naturam quia semper est in loco: & hoc non potest esse per accidentem quia accidentes contingit non esse sed celum non contingit non est in loco: sed est per accidentem in loco id est secundum naturam, unde per accidentem duplicitur dicatur. Vno modo q. est oppositum ei, quod est secundum naturam. Alio modo per accidentem dicunt quod distinguunt contra primum, et hoc adhuc dicatur duplicitur. Vno modo dicuntur per accidentem ut distinguitur contra primum id est secundum secundum naturam. Alio modo per accidentem distinguitur contra primum id est secundarum quo ad nos & secundum famositatem, modo celum per accidentem est in loco non ut distinguitur contra naturam, sed prout distinguitur contra primum cognitionis & sentientias. Ad secundum, cum dicatur motus naturalis debet esse a principio intrinseco, verum est q. est a principio intrinseco vel secundum operationem vel secundum inherenter. Et cum dicatur, modus cari &c. dicendum q. est a principio intrinseco secundum appropriationem: ne dictum est.

**D** H 8. A tertium omne q. mouetur naturaliter &c. dicendum est per intercipiendum: quia aliquid bene mouenter perpetue natura

I. T.C. 12.  
 taliter, et cum dicitur ad probationem, natura est principium. Et dicendum quod natura dicitur de eis aequinoce quia dicitur de eis secundum aliam et aliam rationem; sed ista recessio non sufficit: quia d' finitio tantum competit definito. Ideo dicuntur alii quod sumunt haec conuentum et pro uel: et hoc sufficit quod pro altera parte verificetur sivecum in uel diuisione, quia in aliis malibus est principium mouendi, et quiescendi conuentum in aliis diuisione. Alter potest dici quod calidus potest quietescere ali quo modo quietis. Et cum dicitur hoc est contra Aris. in 8. phys. dicendum quod etiam Aris. dicit primo buns. quod sphaericus corpus quietit. et ideo dicendum quod semper quietit quia totum non mutat locum subiecto, unde quietit quae opposita motu secundum suu bielmanu sed semper mouet secundum formam et dispositionem. Sed obiectur, quia quiet est prius motu, in subiecto aptato. ergo illud non quietit, quod non est aptum natum; sed calidum totum non est aptum natum moueri inbreuo, dicendum quod corpus sphaericum qui est tecum subiecto: quia non recedit a loco secundum subiectum et uenit ad alium locum ubi praecepit uel fuit eius.

K. T.C. 42.  
 Tunc ad formam rationis: cum dicitur, quies est prius et conceditur. Et cum dicitur, ergo id non quietescit. et. utrum est quod nec secundum se nec secundum hanc genitum natum est quietere sicut dicit Aris. 5. meta. capite de priuatione. Et cum dicitur, calidum totum et. utrum est non est natum moueri secundum sensum: tamen ratione quia est corpus non sibi reponit quoniam mutet locum subiecto: sicut talpa dicitur esse: secundum genus inquantum est animal: sed non secundum naturam propriam: sic secundum genus natum est moueri secundum locum subiecto: et hoc utrum est si habet genus: et de hoc sunt opiniones et cetera. Ad quartum, cum dicitur, motus naturalis debet esse dispositione et cetera. concedendum est de mobiliis motu recto et non circulari. Ad quintum cum dicitur, motus regularis et cetera. dicendum per interemptionem. Et cum dicitur et cetero, quod hoc intelligitur de illis, que mouentur motu recto: et non que mouentur motu circulari.

T.C. 17.

C. T.C. 93.  
 Quoniam autem corporum haec quidem sunt simplicia: haec autem composita ex his. Dico autem in simplicia quae cuncte motus principium habent secundum naturam: putaignem et terram: et horum species et cognata his necesse est motus efficiens quidem simplices, hos autem mixtos altius qualiter. Tex. com. 7. Questio. VIII.

M.

T.C. 65.  
T.C. 66.  
T.C. 67.

Consequenter queritur circa diuisiones motus, quod alius est simplex et alius compositus. Vtrum aliquis motus sit simplex, argumentatur quod non, quia nullus compotitus est simplex: quia haec distinguuntur: sed omnis motus est compotitus probato, quia continuum est compositionem, cum sit diuisibile in infinitum et annuendique dividitur in ea, ex quibus componitur, ex primo et 3. phys. sed omnis motus est continuus ut dicit Commen. tertio phys. et etiam Aris. ibidem dicit, quod tempus et motus consequenter continuantur magnitudinem. Item si non est motus compotitus et mixtus, non erit motus simplex;

quia si unum oppositorum non est in natura nec reliquum, ut patet. 2. huius, et specialiter est uerum de contraria: sed modus mixtus non est in natura, quia motus est actus, et actus est idem quod forma, forma autem est simplex: ut patet in 6. principiis: quia est contingens compoti simplex et invariabilis essentia consilens, simplex autem et mixtum sunt contraria seu opposita. ideo et cetera. Item si motus est simplex, sed hic est: motus corporis celestis, uel elementi per sufficientem diuisione, quia motus simplices non possunt esse nisi magnitudinum simplicium, que sunt elementa quantorum et quantae essentiae patet primo buns. sed motus simplex non potest esse celestis: quia est diversus, motoribus non est simplex, sed omnes motus orbium celestium sunt a diversis motoribus secundum commiss. 12. metu. quia canis motus orbium celestium est a duplo motore, quorums unus est communis, a quo habet similes motiones et aliis est separatus a quo habet infinitatem. Et confirmatur ita pars: quia motus, qui est compotitus ex diversis motoribus non est simplex: sed motus corporis est bunsmodi, quia una pars est a dextro ad sinistrum, alia econtra et illa sunt contraria sicut sursum et deorsum: ut dicit Aris. in littera ante motus ab oriente in occidente est a dextro ad sinistrum: et econtra a sinistro in dextrum ergo est compotitus ex contraria pars. Et confirmatur tertio, quia in qualibet simplici pars est eiusdem rationis cum toto: et hoc patet per inductionem in singulis: quia qualibet pars aquae est aqua: et qualibet pars ignis est ignis: sed qualibet pars motus cali non est eiusdem rationis cum toto motu, quia toto motu corporis est circularis: sed qualibet pars circuitus non est circularis, ex 4. phys. Similiter probatur, quod motus elementi non est simplex: quia elementum aeris mouetur sursum et deorsum: quia quando ipse aer est in loco ignis descendit: et quando est in loco aquae ascendet, et sic motus est compotitus ex contraria, ergo non est simplex. Itē si motus est simplex, tunc est primus motus, sed in meo non est primus maior patet. Si est simplex motus tunc est prior compositionis sed prius et posterius non sunt nisi sit primus, ut patet. 5. meta. cap. de priore, minor pat. 6. phys. ubi probatum est, quod non est primus motus ex parte motus temporis, et termini qui accipiuntur per motum. Item si motus est simplex, et mobile est simplex: quia sicut compotitus motus est corporis compotitus et simplex motus corporis simplicis: sed mobile non est simplex: quia in omni eo, quod mouetur necesse est intelligere materia. 2. meta. et in quo est materia est forma: quia materia non est forma nequaquam. Oppositionem uult Aris. in littera qua sicut magnitudo est simplex recta et circularis sic motus est simplex et hoc idem uult Commen.

NOTANDVM ad intellectum questionis, sicut multipliciter dicitur compotitus, sic et simplex, quia quot modis dicitur unu oppositorum tot modis dicitur et reliquo primo topico. Et hoc est uerum quantum ad significata. Compotitum dicitur uno modo compotitum ex partibus quadratis trius: et linea corporis est ex partibus linearum, que sunt quantitative partes. Secundo modo aliquid est compotitum ex principiis essentialibus ex materia et forma, que sunt principia transmutationis. tertio modo dicitur aliquid compotitum ex principiis quidditatibus: sed partibus ne ex genere et differentia, que sunt partes definitionis. Quarto modo aliquid est compotitum ex diversis naturis. Per hoc solet responderi ad questionem, primo quod nullus motus est simplex primo modo quod nullum continuum potest esse simplex simplicitate opposita compositioni ex partibus quantitatis, quae illud

Cap. 11.

T.C. 16.

P.

T.C. 59.

T.C. 13.

T.C. 27.

N.

Loc. l.

L.

C. 41.

# Q V A S E S .    VIII .    C E L I   E T   M V N D .

8.

T. 6. 32.  
T. 6. 33. Illud est divisible in semper divisibilia. 6. pby. et primo huius sed motus est continuus: ut praeallegatum est per communem. Secundo dicendum, q. nullus motus est simplex simplicitate opposita a componi ex partibus quidditatis, quia omne quod continetur sub genere, est compositum ex partibus quidditatis quia genus et differentia sunt principia definitio[n]is. 7. metu. Et. 2. post, sed motus continetur sub genere, et etiam per differentiam distinguuntur ab eo. ergo est compositus ex genere et differentia. Tertio dicendum, q. motus est simplex simplicitate et opposita compositioni ex materia et forma, quia nullus actus simplex est compositus ex materia et forma, que sunt principia transformationis: sed motus est adhuc patet. 3. pby. idem et c. Quarto dicendum, q. motus coeli est simplex modo simpliciter que est opposita compositioni ex diversis naturis cuius ratio est. Illud est simplex, quod non mouetur nisi ab uno et simplici motore, et etiam recipitur in uno mobile simplex: sed quilibet motus celestis est diverso modo quia est ab uno motore sive paci, et est insubile simplex: quia celatum est subiectum simplex non habens formam perficiensem materialiam, ut dicit Com.

in libro 8  
sub. verbis  
§. 5. met.  
T. 6. 12. Et secundum q. quantum motus sit simplex: quia determinate fit a motore simplici, et recipitur in mobile simplex: tamen Aris. sic non intellexit: quia motus elementorum sic non est simplex cum elementa sint composita ex materia et forma: sed bene elementa sunt simpliciter per negationem mixtionis ergo dicendum est alter, q. motus simplex est illi, cuius motor est simplex: et omnis mobile non habet aptitudinem ad oppositum motum, et contrario. motus compositus est, quando mobile habet aptitudinem ad oppositum motum, ut motus animalis est compositus: quia si animal mouetur sursum, habet naturam aptitudinem ad moueretur deorsum per animam, que est principium mouendi ad omnem differentiam positionis sursum, deorsum, ante, et retro. Et c. et sic motus coeli et elementorum sunt simplices: quia ille motus est simplex, cuius mobile mouetur ad unam differentiam positionis, et habet naturalem aptitudinem se mouendi et non ad aliam: sed quilibet pars coeli est a diversis quia sol habet naturalem aptitudinem mouendi ab oriente in occidens, quod est a dextro ad sinistrum per superius beneplacitum, et hoc est et secundum naturam propriam, sed inquantum regitur motu primi mobiles. Et ab occidente in orientem per superius beneplacitum et secundum naturam propriam, quia omni die mouetur ab occidente in orientem uno gradus fratre, non mouetur autem in superiore beneplacito nisi per rationem aliquam communem, et hoc non est secundum naturam propriam, sed inquantum regitur motu primi mobiles, similiter ignis habet naturalem aptitudinem mouendis sursum et non ad oppositum, terrena deorsum, scimus autem est de mixtis, quia mouentur sursum et deorsum ad dextrum et sinistram motu argumentationis, ut plate et animalia, ut patet 2. de anima.

D A DDITIONE 3 Ad primam, nullum compositum et c. verum est simplicitate opposita a compositioni ex partibus quidditatis, sed bene potest esse simplex, aliis simplicitate. Et cum dicatur. omnis motus et c. verum est si est compositus ex partibus quidditatis, sed tamen non est compositus, quod mobile eius sit natum moueri diversis modis ab diversa, sed tantum natum est moueri ad unum ubi, ut dictum est. ergo est simplex illo modo. Ad aliud cum dicatur, si non est motus et c. concedatur maior, ad minorem: motus mixtus non est et c. sive quia motus mixtus est, et compositus, cuim mobile nat-

tum est moueri ad diversa ubi sursum et deorsum et c. ergo motus simplex est: cuius mobile natum est moueri tantum ad diversa ubi positionis. Ad tertium dicendum, q. motus utrinque est simplex: et cum dicatur: sed motus simplex et c. Dicendum, q. motus corporum celestium est simplex, quia eius mobile non est natum moueri ad diversa ubi. Ad probationem secundum Communem, omnis motus celestium est a duplice et c. rerum est, si est a diversis motoribus tendentibus ad diversa ubi sed si motor est sive ordinatus essentialiter et tendunt mouere ad unam partem positionis, tunc bene est simplex. Et cum dicatur in confirmatione, quia motus qui est et c. rerum est, cum non tendant ad diversas partes positionis mouere, sed ad eandem directionem posse vult, ut sol mouetur tantum a motore a dextro ad sinistrum in superiori beneplacito secundum naturam propriam, ut dictum est.

A d alium confirmationem cum dicatur in quodlibet et c. concedatur, et cum dicatur, quilibet pars et c. dico licet in celo sit dextrum et sinistrum: non tamen habent contrarietas unum, unde et c. motus non sunt contrarii: quia non mensurantur illi motus dicitur secundum circumferentiam sed secundum circumferentiam relata, unde non contrariantur: quia per consequens non mensurantur circumferentia, propter infinitatem eorum: quia una infinita est contraire, ut dictum est. Alter responderetur, concedatur maior, et cum dicatur, partes et c. dicendum q. partes iste non sunt simpliciter contrarie: sed habent aliquam dissimilitudinem. Et cum probatur per Aris. dicendum q. Aris. non sicut dextrum et sinistrum in celo simpliciter sunt contraria: quia loquuntur sub conditione si est contrarietas in celo: ut aliqui volunt. Similiter dicendum de elemento, q. motus eius etiam potest esse simplex, et cum dicatur q. elementum aeris et c. Dicendum, q. motus aeris non est compositus et c. quia siue aer mouetur deorsum quando est in loco ignis vel sursum quando est in loco aquae: tamen semper est ad eundem locum in se, ergo motus isti non sunt contrarii, ideo et c. A d quartum cum dicatur si motus est simplex et c. Dicendum, q. primum motus duplicitur dicatur, uno modo reflectit alicun motum, quorum non est pars, abo modo q. primum in motu dicitur, q. sit prima pars motus, primo modo bene est dare primum motum, ut motu primi mobilis sed secundo modo non. Ad quintum si motus et c. verum est simpliciter et dicatur, cuius natura habet habitudinem non ad diversa ubi sed ad unum. Et cum dicatur in omni et c. dicendum, q. Commun. exponit de motu generationis, sed quod mouetur quoque motu: non o portet q. habeat materialia que sit in potentia ad esse, sed sufficit q. sit subiectum simplex in actu, et sit in potentia unde et quo, et illa materia bene est in celo quia est in potentia unde et quo sicut dicit Aris. in octavo metra. ideo et c.

## Quæstiō. IX.

H Consequenter queritur. Vtrum corpus mixtum mouetur motu elementi predominantis, et arguitur q. non, quia illa, quae differunt secundum speciem, unum non mouetur motu alterius: quia diversitas poterit arguit dissimilitudinem naturae, et natura est principium motus: ex secundo physico, sed mixtum et simplex differunt secundum speciem: quia secundum formam, et diversitas secundum formam est secundum speciem: ut patet secundo posteriorum, et 10. metra. Item si mixtum mouetur secundum predominantis elementum: tunc mixtum est elementum; sed hoc est fallit: quia mixtum non est disiugit elementorum, ut patet secundo de generatione, consequentia patet: quia, nihil mouetur motu elementi nisi elementum sit: nihil mo-

T. 6. 32.

T. 6. 33.

T. 6. 12.

metus motu dominis nisi bono. Ideo et cetera. Item si per se loquendo mixtum moueretur motu elementi predominantis, omnia mixta mouerentur deorsum: sed hoc patet falsum: secundum q. aliquod mixtum non mouetur deorsum motu recto: ut fons uolans & uenter: quia istorum est latitudo obliqua: ex 1. meteo c. 5. et 2. mete. cap. 4. c. sequentia patet: quia in quolibet mixto dominatur terra: rati potest secundo de generatione: quarto in theo. Et graue mouetur deorsum: ex quarto hec. Oppositum patet per A. n. i. in littera. q. mixtum mouetur secundum elementum predominantem & idem uero Commentator.

**NOTA** N D V M fecit prius dictum est, q. duplex est motus solidus complexus & mixtus. Simplex motus est, cuius mobile non habet naturalem inclinationem ad motum oppositum: ut ignis mouetur sursum, & non habet appetitum naturaliter, ut mouetur deorsum. Sed mixtus motus est, cuius mobile habet naturalem appetitum ad motum oppositum: ita q. non solum mouetur illo motu: sed etiam opposito. ut animal per appetitum non scilicet mouetur ad dextrorum: sed etiam ad sinistrorum, & ante & retro &c. Et siendem, q. in questione presupponitur, quod aliquid elementum sit predominantem: et hoc supposito queritur prepositum, & hoc probat Com. huc & secundo de generatione. quod mixtum non est equalis compositionis: & intelligit per aquilam compositionem equationem omnium miscibilium in unitatebus: ut quod sit equaliter gravis lexe calidius & frigidum &c. hoc probat Com. quia si mixtum esset equalis compositionis, tunc non moueretur aliquo motu: sed hoc est falsum: ut patet ad sensum, consequentia probat quod si esset equalis compositionis et moueretur: ut moueretur motu unius, ut plurius vel nullius.

Si motu nullius est: tunc non moueretur: quod est proprium. Si moueretur motu plurius: equaliter moueretur sursum et deorsum et ad omnia loca: ergo id videtur impossibile. Similiter nec moueretur motu unius: quia qua ratione moueretur motu unius eadem ratione moueretur motu alterius. Tunc dicendum est ad questionem, q. mixtum mouetur motu elementi predominantis, et moueretur motu simplici, de quo dictum est prius: quia si dominatur terrae: mouetur deorsum: si ignis mouetur sursum, & si aqua est quia si mouetur mox simplici mixtum: et mouetur motu mixti, vel elementi predominantis, vel elementi dominanti vel deicti, & hoc patet per sufficientem divisionem, quia pluribus modis non videtur mixtum moueri modo mixtum non moueretur motu simplici naturae tunc, ut lapis non mouetur deorsum ex natura lapidis: quia simplex motus non est in diversis naturis, ut patet in littera, sed motus deorsum est minus simplex qui est agravitate. nec moueretur motu elementi dominanti & deicti: quia in mixto super sunt tria deicta & unius predominantis: sed a tribus naturis non est unus motus simplex. ergo relinquitur, q. motus est a natura eius elementi predominantis, quod est unus tantum. Itē illud debet moueri secundum motum elementi, cuius principium motus in se habet, sed mixtum habet principium elementi predominantis ut lapis in se habet principium motus terre ut gravitatem. Sacrum quod quaremixtum mouetur motu elementi predominantis: & hoc simplici motu: nam in mixto motu non est principium elementi predominantis ut si id moueretur motu progressivo non moueretur motu elementi predominantis: sed per appetitum. Similiter lapis si mouetur sursum non est per naturam elementi predominantis. Sed hic sunt dubia: quia Commentator dicit, quod mixtum non est equalis compositionis. Contra, aliqua non dicuntur magis & minus nisi per comparationem ad primum, ut patet

quinto metu. Et illud est uerum in positivis entibus licet non sit uerum in primariis, sed aliquo mixta dicuntur magis & minus temperata quam aliis, ut complexio dicuntur magis & minus temperata, ergo optime q. est mixta dicuntur temperata simpliciter: et oportet quod aliqua complexio sit simpliciter temperata, hoc non est nisi per aquilam compositionem & unitatem aquilem miscibilium in mixto: sed non est equalis complexio, si terra & ignis dominantur. Aliud dubium est, quia dictum est, quod mixtum mouetur motu elementi predominantis. Contra, ille motus non est simplex: ut enim oppositum non mobile habet inclinationem naturalem, sed mixtum si deorsum mouetur habet naturalem inclinationem ad oppositum: ut animal mouetur motu progressivo deorsum: potest sursum moueri ante & retro. Tertium dubium est, si sic est, quod mixtum mouetur motu simplici elementi predominantis: ut hoc est ad naturam materie, uel a natura forma: ut ex natura uirtutis media, que salvatur in eis, per sufficientem divisionem: sed non est ex natura forma que est formabilis aitatis: quia si hoc est: tunc forma subtilis elementi est in mixtum: est falsum: quia tunc in uno mixto esset plus res forma subtilitatis: quod est impossibile: et unius est plus res forma.

Nec est ex natura materie, quia materia non est principium determinatum motus quia indifferens est ad quacumque motum quantum est de se. Nec hoc est ex natura, que salvatur in eius: quia uel est ex parte uirtutis communis: ut proprie non proprias: quia uel est propria uirtus elementi est forma elementi, quia propria uirtus non est sine forma. Similiter nec est ex parte uirtutis communis, quia tunc non moueretur motu illius elementi: sed motu communis cum illa uirtus sit communis.

Ad primum dubium cum dicatur, ubincunque &c. ad hoc me dici habent dicere, quia ponunt complexionem simpliciter mediam inter magis & minus, quam vocata polotem. Tamen dicendum, q. uerum est quod id est simplex tunc secundum quod est possibile in tunc natura. Et cum dicatur, aliquo mixta &c. dicendum quod est aliqua complexio temperata media: secundum quod est possibile: sicut est complexio bonum respicit aliorum: quia maxime elementa temperata sunt in qualitatibus tangibili bus: quia habent nobis simili materialiam. Et cum dicatur, tunc sunt equalis compositiones, dicendum quod non requiritur, quod sic sit complexio simpliciter temperata: sed est est possibile, unde non oportet quod complexio miscibilium sit equalis uirtutis: sed elementa sunt elongata ab excellentiis contraria ut a qualitatibus tangibili bus: & hoc est simpliciter temperata: ut est possibile in natura: sed simpliciter non est medi miscibilium, & compositionis quo ad equalitatem omnium uirtutum: sed tantum quantum ad elongationem maximam ab excellentiis contrariis qualitatibus tangibili bus: & sic inter magis & minus tale temperamentum dicatur in compositione buco medium.

Ad secundum dubium dicendum est quod uerum est desubiecto primo quod mouetur primo solo motu: sed mixtum mouetur motu elementi predominantis ut subiectum primum: quia sic elementum primo mouetur. unde mixtum potest habere naturalem inclinationem ad mouere aliud: quia mouetur ut secundarium subiectum motu elementi. Ad aliud dicendum, quod mouetur per naturam formae elementi predominantis: quia illa forma remanet in mixto non in summa perfectione & in ea deinde refrastra: & subesse legatur: deinde Albertus primo de generatione. & c. 3. c. Et cum dicatur, tunc non & dicendum quod bene habet partes formae

T. 6. 1. 2. 17.  
ma-  
teria prima recipit primas formas inuenientes magis, deinde  
minus universales usq; ad formas individuales, ut dicit Com-  
men, quia etiam materia recipit primas formas elementorum:  
deinde mixtorum, sed hoc non est nisi remanerent forme  
saltum sub esse remissa. Et cum dicatur, unum ens & c. dec-  
dum quod non est unum, unum ens bene est ex pluribus  
entibus quia mixtum est uno inscindibiliter alteratum, in pris-  
mo de generatione, sed hoc non est nisi unum ens compone-  
re ex pluribus entibus que faciunt unum ens, quia sunt or-  
dinata sic, & hoc est necessarium.

T. 6. 1. 2. 23.  
**A D R A T I O N E S** in oppositū. Ad primum illa que  
differant & c. dicendum quod uerum est quod non mouetur  
primo motu eius: sed secundario motu eius bene mouetur.  
Et cum dicatur, mixtum & simplex & c. uerum est quando  
uicissim actu sunt extra mixtum: ut terra in loco suo &  
ignis in suetate differunt secundum spem etiam mixto: sed quā  
de confusione in mixto: tunc non different species: quia non ha-  
bent formas in ultima perfectione: sed sub esse refraacto & co-  
tinentur sub forma mixta. Vel dicendum quod non moue-  
tur motu elementi predominantis primo: sed secundario gravis  
elementi exigentis quod est pars essentialis mixti. Ad secun-  
dum dicendum cum dicatur si mixtum mouetur & c. uerum  
est quod mouetur motu elementi primo eti elementi: sed si mo-  
uetur motu elementi secundario non oportet modo mixtu non  
mouetur motu elementi primo: sed secundario inquantum in-  
cludit tale elementum quod est pars essentialis eius quod sic mo-  
uetur. Ad tertium cum dicatur si per se loquendo & c. di-  
cendum quod duplices sunt mixta: quedam perfecta & termi-  
nata que habent figuratas terminatas, aliis intermixta & im-  
perfecta que non habent figuratas fixas & manentes: diu-  
citio mutante modo intelligitur de mixtis perfectis que mo-  
uuntur motu elementi predominantis nisi prohibeant ut  
animam mouetur desponsantes aliquid impedit intrinsecus:  
vel extrinsecus, ut anima nel appetitus quem motu dico res-  
ponsum quoniam elementi predominantis. Et cum dicatur quod non  
est & c. uerum est unde aliquid prohibet ut frigidum pre-  
bens est quod mouet aliter vel ad aliud sit non quam sunt natu-  
raliter nata moueri: ut patet.

T. 6. 1. 2. 23.  
**C** Simplicium quidem simplices, mixtos autem  
compositorum. Moueri autem secundum pre-  
dominans. Tex. comen. VII. Quest. X.

T. 6. 1. 2. 23.  
**C** Onsequenter queritur. Utrum unus cor-  
poris simplicius sit unus motus simplex. As-  
guitar quod non, animal est simplex corpus  
per regenerationem mixtum: ut loquimus hic de  
simplici quod est compositorum ex uera materi-  
a & uera forma, sed animal habet motus  
plures: quia ad dextram & ad sinistram & c. & motu elemen-  
ti. Itē corpus celestis est simplex: quia est subiectum simplex  
secundum Comen, sed quilibet orbis per se primum urbem  
mouetur multis motibus ut ab oriente in occidente & con-  
verso: ut patet per astronomicas observationes & c. Itē ele-  
mentum ignis & aer sunt simplicia corpora secundum Aris.

T. 6. 1. 2. 23.  
C mouentur pluribus motibus ignis mouetur circulatio-  
ter in sua sphaera & aer superior circumductus, ut patet pri-  
mo metheo. & etiam mouentur propriis motibus suis.

Item unus corporis simplicis diversae sunt naturae: ut materia  
& formas naturae est principium motus, secundo physic. & di-  
uersae naturae sunt principia diversorum motuum, ideo his di-  
versis motibus mouentur. Oppositum patet auctoritate  
Aristi, in litera d. quod unus corporis simplicis unus est mo-  
tus simplex: & idem uult Comen.

**D I C E N D U M** quod unus corporis simplicis secundum  
negationem mixti est unus motus simplex secundum non  
naturam propriam, & Aris, non refutat hic neg. probat:  
sed accipit pro perte nota. Tenui ratio huius potest esse unius  
corporis non est nisi una natura propria, ergo etiam non est  
nisi unus motus simplex. antecedens patet: quia si sphaeræ  
habent diversas naturas: tunc habent diversas formas  
specificas: & per consequens essent diversa entia. conse-  
quentia potest: eniū est una natura propria est unus motus  
quia motus procedit a natura.

T. 6. 1. 2. 23.  
Norandum  
quod licet unus corporis simplicis non sit nisi unus motus se-  
cundum naturam propriam, tamen diversi motus possunt esse  
unius corporis secundum diversas naturas, quia potest habere  
unum motum secundum naturam propriam: & alium me: unius  
secundum naturam communem, ut orbita celestis est unus simpli-  
cis natura: & mouetur secundum diversos motus quia omnes  
orbis praeter primum mouentur ab occidente in orientem secu-  
dam motorem proprium & naturam propriam & secundum  
naturam communem mouentur ab oriente in occidente a com-  
muni & separato motore motu primi mobilis modo secundum di-  
uerstatis motorum est diversitas motuum in inferioribus, ut  
de secundum diversas naturas in iis est diversitas motuum  
qua ignis dicitur moueri in sphaera sua propria circulariter  
inquantum a corporibus celestibus mouetur & hoc est secus  
dum naturam communem Similiter pars aquae circumductus  
secundum naturam communem ut motione corporum celestium  
mouetur sed motu retrosecundum naturam propriam.

**P**ER HOC ad rationes. Ad primum animal est sim-  
plex & c. nego, immo animal compotetur ex elementis. Et  
cum dicatur, non habet nisi unam formam & c. dicitur com-  
miser secundum illos qui negant pluralitatem formarum, quod  
licet non sit compositione substantialiter & realiter ex pluri-  
bus formis, tamen virtualiter: quia virtutes corporis saliantur  
in ipsorum uirtutis aqua terra & c. & illæ virtutes non sunt  
substantia sed accidentia, unde per illas virtutes dicitur habere  
motus diversos: & plures, qui non sunt simplices sed composi-  
ti. Alter responderet quod animal non est simplex sicut elemen-  
tum, quia quoddam elementum est ex una forma & materia  
sed animal est ex multis formis: ut forma qua est animal &  
qua est corpus & qua est mixtum & c. que prædicantur in  
qui. & sic habet plures motus: cum non sit simplex.

Ad secundum cum dicatur corpus celeste & c. concedo. &  
cum dicatur quilibet orbis & c. dicendum quod unus motus  
est a natura propria ut motore proprio, & alter a communis.  
motore & a natura communis. Ad tertium, ignis & c. cō-  
ceditur. Et cum dicatur, mouentur pluribus & c. dicendum  
quod habet motum rectum secundum naturam propriam: sed  
circularem secundum naturam communem: inquantum obedit  
corporibus celestibus: ut dicatur primo metheo. Ad quarto

Qu. land. de. C. ex. M. 66

est, unus corporis & c. concedatur. si est natura sufficiens ad motum sed si non sufficiens non oportet. Et cum dicatur, natura est principium: & c. dicendum quod materia & forma non sufficiens ad diversos motus/sed requirantur ad unum motum: unum ut principium recipiunt ut materia: aliud ut principium efficiunt ut forma. Alter responderet quod nem  
rum est si sunt naturae proprietas: sed si sunt communis & alia  
propria non oportet. Et cum dicatur, natura est principium & c. dicendum quod non sunt naturae proprietas: quia materia prima est communis naturae omnium elementorum sed forma  
est propria naturae: & secundum eius diversitatem tantum  
diversificatur motus.

**S**ed adhuc & primanecessarium est talem lationem. Perfectum enim est prius natura imperfectio. Círculus autem perfectorum. Recla autem in linea neque una. Neque enim que infinita: habebat enim utrum finem & terminum.  
Neque finitarum neque una. Omnum enim erit aliquid extra. Augeri enim contingit quandoque. Itaque siquidem prior motus prioris naturae corporis: qui autem in circulo in circulo prior recto: qui autem in recla: simplicium corporum est. T. ex. commen. 12. Questio XI.

Onsequenter queritur. Vtrum motus circularis sit perfectior motu recto. Arguitur quod non quia illius quod habet principium medium & finem perfectius est illo: quod erit his: quia principium medium & finis pertinent ad perfectionem: sed motus rectus habet principium medium & finem: quia habet princi-

pium sicut terminum a quo: & finem terminum a quo: & medium quando est inter eam: sed certum non habet principium medium & finem: quia nuncupatio est principio & in fine: ut patet prius, metheo. & o. anno physi. Ille motus simplicior est perfectior compositione rectus motus est simplicior circulare & ideo & c. maior patet: quia sicut in substantiis complexius est perfecta quia etiam substantia simplicissima est perfectissima: & nobilissima ut deus. ergo & in motibus sic est quod simplicior est perfectior compositio recte: quia habet causam & gressus: ut patet in littera, & hoc non sive in re. etiam magnitudine: ergo motus recte magnitudinem simplicior est circulare, et per consequens perfectior. Ille motus est perfectior: qui attingit finem quam qui non attingit finem: quia attingere finem est modus perfectionis: quanto meta: sed rectus motus attingit finem: ut terminum ad quem monetur. circulari motus non habet finem: quia est perpetuus. ergo

non habet terminum ad quem ubique secat. Item ille motus cui potest fieri additione, non est perfectius. Et per consequens non est perfectior quia perfectus est cui non potest fieri additione ex primo huius. ergo per oppositum cui potest fieri additione: non est perfectum: sed motus circularis est additione: ut circulus circulationis: ut etiam in bode.

**O**PPOSITVM. multe Arist. in littera quod motus circularis est perfectior motu recto. & hoc idem multe Commentator & alii: quod motus circularis: quia est proprius & naturalis celo perfectior est rectis motibus. Et probatur ex parte mobilis. ille motus est perfectior: qui est perfectior mobilis: quia motus debetur mobilis secundum propriam naturam: & nobilis mobile habet nobiliorum motum secundum naturam: sed celum nobilium est elementum: quia est gloriosum diuinum & laudabile unde greci latini & barbari consenserunt in hoc quod hunc locum attribuerant dixi. ut patet primo huius. ergo & motus eius: qui est circularis est perfectior & nobilior quam motus rectus. Item secundo ex parte mouentis. ille motus est nobilior & perfectior: qui est a perfectiori & nobiliore motore: quia motus causatur a motore: & nobilior motus a nobiliore motore: ut patet secundo huius. sed motus celi est a perfectiori motore ut ab intelligenti: quia mouet ratione elementis & desiderantibus: ut patet duodecima meta. sed rectus motus est a forma elementorum. Tertio probatur ex parte finis. ille motus est perfectior: qui semper est communis suis fini: ut possibiliter est coniungit suis fini: quia coniungit suis fini: est permissum ad perfectionem: ut patet 12. meta. sed motus circularis semper est communis suis fini: sicut potest habere finem: ut motor eius: quia motor habet se in ratione agentis: & finis respectu motus: ut patet per Commentarii. 12. meta. & sic semper est in fine: quia procedat a fine: nam in separatis a materia idem est agens & finis: sed motus rectus non semper est in termino ad quem est finis eius. Item quartum probatur. ex parte conditionis: sive modi motus circularis non mouens quia una formis regularis perpetuus est: & causa aliorum motuum: est perfectior quam ille qui est difformis & irregularis & casuatus: sed motus circularis habet eas conditiones: quia nullos motus regularis est nisi locata: & horum nullus motus circularis ut patet octavo phys. sed motus rectus est difformis: quoniam est est naturalis: tunc est in principio tardior & inservient: & uolentius & conseruo. ut rectus motus est corripitibus: & etiam casuatus a motu celi ut patet octavo phys. & secundo de generatione.

**A D R A T I O N E S** dicendum. Ad primam. illud: quod habet principium & c. herum: est platero: natus est habere principium medium & finem sed si non: tunc non oportet. Et cum dicatur. motus rectus & c. dicendum: quod de ratione motus circularis non est habere principium medium & finem: sed est uterum de duobus motibus rectis: quia nati sunt habere principium medium & finem. Et cum dicatur. motus circularis & c. dicendum quod non habet principium & finem alia distincta: quia idem ubi rediret est principium & finis: nec distaret ratione. & cum dicatur. principium & finis pertinet ad perfectionem: dicendum quod serum est ad particulariter perfectionem & non ad universaliter: sed aliquid maius pertinet ad illam perfectionem: ut continere omnia: & sicut celum continet omnia: sic etiam motus & celi virtute continet omnes alios motus: quia est causa eorum. Unde notandum

pro intellectu istius functionis quod dicit Arist. in primo libro. Et octavo physic. quod motus celestes est in principio & fine unius circulationis quia ubi unum est principium circulationis sequentis et finis precedentis sed nuncquam est in principio et fine, et debet intelligi quo ad modum totius: quia totus motus nec habet principium nec finem: quia non incipit nec desinit. A secundâ motus simplicior &c. conceditur. Et cum dicatur, metus recte &c. nego. Ad probationem sicut se habet &c. concedo. Et cum dicatur circularis est magis compitus falsum est. Et cum dicatur, in circulari non distinguuntur principium et finis: sicut fuit recta a magnitudine. Respondeo quia unum ubi in celo potest habere rationes principij et finis, et quum probatur de concavo &c. dicendum quod concavum et convexum non sunt partes magnitudinis: quia faciunt compositionem; sed sunt relations tantum: quia exulta posita id est coniunctio secundum extra et intra: ut uult Arist. in littera. Ad tertium cum dicatur, illa est perfectior qui attingit finem &c. uerum est. Et cum dicatur, rectus motus &c. dicendum quod motus rectus attingit terminum ad quem ubi est quesit: sed celum non attingit illum terminum ad quem ubi quiccat: sed proponitur est finis circularis motus filicet: motu eius: quia inseparatus est idem agens et finis: et sic semper est in finibus procedit aline. Ad quartum illa motus cui competit fieri &c. uerum est si est additio simpliciter. Et cum dicatur circularis &c. dicendum quod non est additio uera et simpliciter: quia prior circulationis non manet, sicut linea circulari non potest fieri additio simpliciter sed linea et recta bene potest addi linea cum habeat principium et finem: sed recto motu beneficit additio: Et cum dicatur, circulationis &c. dicendum quod non est uera additio, quia prior circularis motus non manet: sed bene fit ei additio capiendo additionem progressionis circulari: video non ualeat ratio.

**C**Ex his quidem utique manifestum, quia natura est esse quedam substantia corporis alia preter easque hic consilienuas duanius & prior bonum omnium.

*Tex. Comen. 13. Questio XII.*

Onsequenter queritur. Vtrum corpus celeste sit eiusdem naturae cum inferioribus in fibra uitiorum et pauciorum? Arguitur quod sic quia illa que conuenient in una forma uidentur esse eiusdem naturae: cum natura dicatur de materia et forma, ut patet secundo physic. per comen. jid celum: quia generans & gerentiam conuenient in forma: sed celum generat ista in inferioritate, ut patet secundo de generatione.

Et confirmatur, quia omnes forme sunt in terminis et ponuntur in terminis id est in corporibus celestibus: quia ergo generantur a corporibus celestibus sicut in eis ergo conuenient in formis, et per consequens sunt eiusdem naturae cum inferioribus. Item que habent eiusdem proprietates proprias cum

inferioribus sunt eiusdem naturae cum eis, quia proprietates sequuntur naturam, et eadem proprietates eandem naturam: sed celum et inferiora habent eiusdem proprietates: ut levitatem et raritatem et illuminis statim: et quedam inferiora participant quedam horum. sic corpora celestia sunt densa et rara et illuminata. Item si celum esset alterius naturae cum inferioribus: tunc haberet contrarietatem ad eum secundum secundum dispositiones et qualitates: sed celum nullum habet contrarietatem id est &c. maior patet, nam sic est in aliis que sunt diversarum naturarum: quod habent contrarietatem ut elementa contrariantur vel secundum se: vel secundum qualitates suas &c. minor patet, quia celum nullum habet contrarium, nec secundum suum substantiam nec secundum suas qualitates ad ista inferiora, ut patet primo huius, quia celum tunc esset compositum: et esset generabile & corruptibile, sed hoc est falsum: ut patet in primo huius. Item si celum esset alterius naturae ab illis inferioribus, tunc inter celum et illa inferiora esset transmutatio sed hoc est falsum, nam a celo non est transmutatio ad elementum: ut quod celum mutetur in elementa: nec conuersio quod elementum affiat celum, consequitur patet quia diversa nature transmutantur ad invicem: ut ex aqua fit ignis et conuerso, que sunt diversae nature. Ut que sunt obiectum eiusdem potentie: sunt eiusdem naturae, quia idem obiectum est eiusdem potentie nam potest distinguuntur per obiectum, ut patet secundo de anima, sed celum et illa inferiora sunt obiectum eiusdem potentie scilicet intellectus: qui ratio naturae de celo et de illis inferioribus.